
Kandidātu sarakstu 
iesniegšanas kārtība 

2025. gada pašvaldību 
vēlēšanās



Vēlēšanu norise

Pašvaldību 
vēlēšanas

• Vēlēšanas notiek sestdien, 7. jūnijā

• 42 vēlēšanu apgabali
– 7 valstspilsētas

– 35 novadi

• Kandidātu sarakstus drīkst iesniegt partijas, partiju 
apvienības, vairākas partijas kopā

• Kandidēt drīkst vismaz 18 gadu veci Latvijas un ES 
pilsoņi
– pēc dzīvesvietas

– pēc darbavietas

– pēc nekustamā īpašuma

• 5% barjera



Tiesību akti

• Pašvaldības domes vēlēšanu 
likums

• 2025. gada pašvaldības domes 
vēlēšanu kandidātu sarakstu 
iesniegšanas instrukcija

• Dokumenti pieejami 
www.cvk.lv 2025. gada 
pašvaldību vēlēšanu sadaļā

http://www.cvk.lv/


Sarakstu iesniegšanas vieta un laiks
• Kandidātu sarakstu iesniegšanas vieta:

– pašvaldības vēlēšanu komisija vai attālināti 
lietojumprogrammā

• Kandidātu sarakstu iesniegšanas laiks:

– 19. marts — 8. aprīlis

• Kandidātu sarakstu pieņemšanas laiki:

– nosaka pašvaldības vēlēšanu komisija

– pirmie iesniedz, kas pirmie piesakās 12.03. no plkst. 10.00

• Saraksta iesniegšanas laiku iepriekš saskaņot ar pašvaldības 
vēlēšanu komisiju



Elektroniska gatavošana
• Gatavo lietojumprogrammā

• Piekļuvi izsniedz vietējās vēlēšanu komisijas, 
pamatojoties uz partijas iesniegumu (pieejams 
www.cvk.lv)

– ja viens gatavotājs vairākās pašvaldībās, vērsties CVK

• Dokumentus paraksta divēji:

– elektroniski (e-paraksta lietojumprogrammā vai 
lietojumprogrammas ģenerētus ārēji e-paraksta un 
augšuplādē atpakaļ)

– papīra formātā (parakstītas izdrukas no 
lietojumprogrammas)

http://www.cvk.lv/


Svarīgi!

• Kandidātu saraksta un tam pievienoto 
dokumentu tekstam papīra formātā jāsakrīt 
ar tekstu lietojumprogrammā

• To konstatē ar kandidātu saraksta un katra 
kandidāta pārbaudes kodu

• Pārbaudes kods mainās katrreiz, kad 
lietojumprogrammā maina saraksta vai 
kandidāta datus

• Pārbaudes kods ir uz katras izdrukas lapas



Svarīgi!

• Vispirms visu izdarīt lietojumprogrammā

• Pārliecināties, ka viss sarakstīts pareizi

• Tikai tad izdrukāt un dot kandidātiem parakstīt

• Pēc parakstīšanas nekā lietojumprogrammā 
nemainīt!

– Kandidātus var numurēt pēc kandidāta parakstāmo 
ziņu sagatavošanas un kandidāta parakstīšanās



Pilnvarotās personas
• Nepieciešams pilnvarojums

- parakstīt kandidātu sarakstu — 1 no katras 
partijas/apvienības, katra pilnvaro savējo

- iesniegt kandidātu sarakstu — 3 pavisam, visas pilnvaro visus

• Pilnvarojumā jānorāda:

- partijas/apvienības nosaukums

- pilnvarotās personas vārds, uzvārds, personas kods

- partijas/apvienības lēmējinstitūcijas nosaukums

- lēmuma pieņemšanas datums un vieta

- dokumenta numurs

- mērķis (iesniegt/parakstīt kandidātu sarakstu … domes 
vēlēšanās)

• Uz pilnvaras nepieciešams pilnvaras izsniedzēja paraksts



Tiesības kandidēt
• Latvijas un ES pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā sasnieguši 

18 gadu vecumu (dzimuši līdz 07.06.2007., ieskaitot) un 
saraksta iesniegšanas dienā:
– dzīvesvieta — 10 mēnešu (2024. gada maijs—jūnijs)
– darbavieta — 4 mēneši (2024. gada novembris—

decembris)
– nekustamais īpašums

• Vienu un to pašu kandidātu drīkst pieteikt tikai vienā 
kandidātu sarakstā

• Vienu un to pašu kandidātu drīkst pieteikt tikai vienas 
domes kandidātu sarakstā

• Kandidēšanas liegums, ierobežojumi — skatiet likumā



Iesniedzamie dokumenti

1. KATRAM SARAKSTAM:
– kandidātu saraksts
– priekšvēlēšanu programma (4000 redzamo zīmju)
– partijas vai partiju apvienības lēmējinstitūcijas 

pilnvarojums iesniegt kandidātu sarakstu
– partijas vai partiju apvienības lēmējinstitūcijas 

pilnvarojums parakstīt kandidātu sarakstu
– pievienotie dokumenti

2. KATRAM KANDIDĀTAM:
– apliecinājumi
– vēlēšanu likumā prasītās ziņas par kandidātu

• Ja sniedz klātienē, uzrāda pasi vai personas apliecību



Izziņas

1. Par darba vietu
• Izsniedz darba devējs (darba ņēmējiem) vai VID 

(pašnodarbinātie iesniedz EDSā iesniegumu)
• Ja šaubas, vai persona ir darba ņēmējs

– likuma «Par valsts sociālo apdrošināšanu» 1. pantā 
definēts

– konsultēties VID
• Datu apjoms (instrukcijas 30.5. punktā): vārds; uzvārds; 

personas kods; teritorija, kurā strādā (faktiskā darba 
vieta, ne juridiskā adrese); no kura datuma

• Ne senāka kā mēnesi līdz saraksta iesniegšanai, VID —
prasa laiku!

2. Par nekustamo īpašumu
• Vairs nevajag! Pārbaudīs pašvaldības vēlēšanu komisija 

pēc saraksta reģistrēšanas



Prasības kandidātu sarakstam

• Kandidātu sarakstā par katru kandidātu norāda:

– vārdu, uzvārdu, personas kodu;

– kārtas numuru sarakstā

• Kandidātu sarakstā drīkst pieteikt no 1 līdz S+3 (S —
domē ievēlējamo deputātu skaits) kandidātiem

• Kandidātu saraksta nosaukumam jāatbilst partijas vai 
partiju apvienības nosaukumam, kāds reģistrēts 
Uzņēmumu reģistrā

• Drīkst kandidēt tikai vienā sarakstā vienā pašvaldībā

📃



Priekšvēlēšanu programma

• Apjoms: līdz 4000 iespiedzīmēm

(neskaitot  saraksta nosaukumu, atstarpes, rindkopas 
zīmes, parakstus un to atšifrējumus)

• Jāparaksta katram kandidātam (var vairāki vienu eksemplāru)

elektroniski (lietojumprogrammā vai augšuplādē) vai 
papīrā

• Ja programma papīrā kopā ar parakstu ir uz vairākām lapām —
tās sanumurē un cauršuj

• Par kļūdām, neprecizitātēm priekšvēlēšanu programmās atbild 
saraksta iesniedzējs

• Dokumenti tiek publicēti saraksta iesniedzēju sniegtajā 
redakcijā



Drošības nauda

• 15 € par deputātu (ne kandidātu)

• Bankas dokuments nav jāuzrāda (vajag, ja 
kontā vēl nav ieskaitīts)

• Atmaksā atpakaļ, ja saraksts tiek domē

Rekvizīti drošības naudas iemaksai:

• vaicāt vietējās vēlēšanu komisijās

💶



Ziņas par kandidātiem

1. Obligāti norādāmās ziņas:

• vārds, uzvārds, personas kods

• dzimšanas datums

• dzimums

• ārvalsts pilsonība, ja tāda ir

• dzīvesvietas pašvaldība

• kandidēšanas pamats (dzīvesvieta, darbs, 
nekustamais īpašums)



Ziņas par kandidātiem

1. Obligāti norādāmās ziņas:

• darbavietas un ieņemamie amati (visas; arī amati politiskajās 
partijās, reliģiskajās organizācijās, arodbiedrībās, biedrībās un 
nodibinājumos) vai — ja darbavietas nav — nodarbošanās, 
statuss

• izglītība — pakāpe, kādas izglītības iestādes beidzis, kurā gadā, 
kādā specialitātē vai programmā (nosaukumu, ne saīsinājumu; 
šogad iecerētu beigšanu — nē)

• ir vai nav sadarbojies ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents 
vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs

🧰

🎓

☠️



Ziņas par kandidātiem

2. Ziņas, kuras norāda, ja vēlas:

• tautība



Ziņas par kandidātiem

Par ziņu patiesumu atbild kandidāts!

Bet pēc saraksta reģistrēšanas labot tās 
drīkst tikai pašvaldības vēlēšanu komisija 
un tikai pēc oficiālo saraksta pārstāvju 
lūguma!



Dokumentu noformēšana

• Ja kādi papīra dokumenti ir uz divām vai vairākām lapām:

– lapas numurē un cauršuj,

– pēdējās lapas otrā pusē norāda 

• pilnvarotās personas vārdu, uzvārdu,

• cik lapu cauršūts un numurēts,

• parakstīšanas vietu un datumu,

– noformējums jāparaksta

• Visiem dokumentiem (arī, piemēram, izglītības iestāžu 
nosaukumiem) jābūt valsts valodā

📝



Ja saraksts sagatavots atbilstoši likuma 
prasībām

• Saraksts tiek pieņemts, iesniegtie dokumenti tiek 
reģistrēti kandidātu sarakstu iesniegšanas žurnālā. Ja 
iesniegts klātienē, žurnālā parakstās arī saraksta 
pārstāvis

• Pieņemto kandidātu sarakstu vienas dienas laikā 
reģistrē pašvaldības vēlēšanu komisijas sēdē

• Pēc saraksta reģistrācijas iesniedzēji nevar sarakstu 
atsaukt vai izdarīt tajā grozījumus

• Numuru izloze — līdz 11. aprīlim

• Reģistrēto sarakstu nosūta pārbaudei valsts iestādēm

👍



Ja saraksts nav sagatavots atbilstoši 
likuma prasībām

• Saraksts netiek pieņemts, bet atdots saraksta 
iesniedzējiem nepilnību novēršanai

• Par šo faktu tiek izdarīta atzīme sarakstu iesniegšanas 
žurnālā

• Šādu sarakstu var iesniegt atkārtoti, kamēr nav 
beidzies saraksta iesniegšanas termiņš

• Pēdējā dienā — 8. aprīlī — pieņems kandidātu 
sarakstus no tiem iesniedzējiem, kuri būs ieradušies 
vēlēšanu komisijas telpās līdz plkst. 18.00

• 8. aprīlī pieņems tikai tos sarakstus, kuru dokumenti 
būs sagatavoti atbilstīgi likuma un CVK instrukcijas 
prasībām



Sarakstu numuri un secība

• Numurus izlozē pašvaldības vēlēšanu komisija

• Izlozes notiks līdz 11. aprīlim

• Numuru secībā:

– vēlēšanu zīmes izsniegšanai vēlētājiem

– kandidātu saraksti CVK vietnē

(līdz izlozei — iesniegšanas/reģistrēšanas secībā)

• Vienai partijai dažādi numuri dažādās pašvaldībās



Paldies!


